
PROVINCIA DI IMPERIA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 375 DEL 27/05/2022

SETTORE SERVIZI GENERALI - SISTEMI INFORMATIVI
SERVIZIO AFFARI GENERALI 
UFFICIO AFFARI GENERALI

ATTO N. AG/ 11 DEL 27/05/2022

OGGETTO: Celebrazioni del 76° anniversario della Fondazione della  Repubblica.

IL DIRIGENTE
Premesso che:

• ìl 2 giugno2022 si svolgeranno le celebrazioni del 76° Anniversario della Fondazione della
Repubblica organizzate dalla Prefettura di Imperia;

• i  festeggiamenti  avranno inizio alle ore 10.30, in Piazza della Vittoria,  a Imperia,  con la
lettura dei messaggi rivolti dal Capo dello Stato ai cittadini e ai Prefetti e la consegna delle
Medaglie  d’onore  ai  cittadini  italiani  deportati  ed  internati  nei  lager  nazisti  e  delle
onorificenze al merito della Repubblica Italiana;

• la  cerimonia proseguirà alle  ore 19.00 presso il  palazzo  del  Governo,  sede anche della
Provincia,  con  un  ricevimento  in  forma  sobria  che  vedrà  la  partecipazione  di  tutte  le
autorità istituzionali;

Dato atto che, nel generale quadro delle attività programmate e in un’ottica di collaborazione fra
pubbliche amministrazioni,  la Prefettura ha richiesto,  per le  vie  brevi,  la compartecipazione di
questa Amministrazione alle spese per l’organizzazione dell’evento nella forma del riconoscimento
di un contributo a favore del Comitato San Giovanni di Imperia (associazione senza scopo di lucro)
individuato  dalla  Prefettura  medesima per  la  realizzazione  del  rinfresco  che  verrà  offerto alle
autorità;

Vista, in proposito, la deliberazione n. 19/2021 della Corte dei Conti Sezione Regionale di Controllo
della  Lombardia,  che chiarisce gli  elementi  distintivi  delle  spese di  rappresentanza,  precluse  a
questa Provincia per il divieto di cui all’art. comma 420, lett. b) della L. 190/2014. Nello specifico,
con tale deliberazione la Corte osserva come “la nozione di spesa di rappresentanza si configuri
quale voce di  costo essenzialmente finalizzata ad accrescere il  prestigio e la  reputazione della
singola pubblica amministrazione verso l’esterno”;

  1



Tenuto conto che, secondo quanto espresso dal giudice contabile  “tale qualificazione finalistica
comporta  l’esclusione  delle  spese  per  l’esercizio  di  funzioni  istituzionali,  rientranti  nell’attività
tipica e nelle competenze dell’ente, quale modalità di estrinsecazione dell’attività amministrativa
in un determinato settore in conformità agli obiettivi programmati”;

Ritenuto,  pertanto, che la concessione di un contributo di € 1.368,00 al Comitato San Giovanni
(agli atti dell’Ente) per la realizzazione di un rinfresco organizzato nell’ambito delle celebrazioni
della festa della Repubblica, configuri  il  tipico caso di  spesa istituzionale e che la stessa possa
essere legittimamente sostenuta da questa Amministrazione;

Dato atto che la suddetta spesa verrà coperta con le risorse stanziate alla missione 01 programma
01 titolo 1 macroaggregato 03 Cap.7001 del  Peg 2022/2024 annualità 2022 in quanto esigibile
nell’esercizio;  

VERIFICATA, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. 78/2009 convertito in L. 102/2009, la
compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di
spesa con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DATO ATTO CHE:
- è stato esercitato il  controllo preventivo di  regolarità e correttezza amministrativa ai  sensi

dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 s.m.i.;
- sarà esercitato il controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs.

267/2000 s.m.i.;
- il  Servizio  Finanziario  attesterà  la  regolare  copertura  finanziaria  ai  sensi  dell’articolo  183

comma 7 del TUEL;

VISTI:
 La deliberazione del Consiglio Provinciale n. 13 in data 14.03.2022 con la quale è stato

approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2022/2024;
 Il Decreto del Presidente nr. 64 in data 04.05.2022 con il quale è stato approvato il Peg per

il triennio 2022/2024;
 il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.;
 il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;
 il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 e s.m.i. recante il Codice dei Contratti pubblici;
 il vigente Statuto provinciale;
 il vigente Regolamento di Contabilità;
 il  vigente  Regolamento  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  approvato  con

Deliberazione  di  G.P.  n.  54  del  09/03/2011  e  s.m.i.  nonché  il  Regolamento  sull’assetto
Dirigenziale della Provincia di Imperia approvato con deliberazione di Giunta Provinciale n. 191
del 14/06/2001 e s.m.i.;

DETERMINA
1. di partecipare, per le considerazioni e le motivazioni espresse in premessa, alle spese per

le celebrazioni  del  76°  Anniversario della Fondazione della Repubblica organizzate dalla

  2



Prefettura di Imperia mediante l’assegnazione di un contributo di € 1.368,00 a favore del
Comitato San Giovanni di Imperia, individuato per la realizzazione del rinfresco che verrà
offerto alle autorità presso il palazzo della Provincia;

2. di impegnare la relativa spesa alla missione 01 programma 01 titolo 1 macroaggregato 03
Cap.7001 del Peg 2022/2024 annualità 2022 in quanto esigibile nell’esercizio;  

3. di dare atto che:

 si  provvederà  alla  liquidazione  del  contributo  previa  rendicontazione  delle  spese
sostenute dal Comitato San Giovanni, ai sensi del Regolamento provinciale;

 il  Responsabile  del  presente  procedimento  è  la  sottoscritta  Dott.ssa  Francesca
MANGIAPAN,  Dirigente  del  Settore  Servizi  Generali  Sistemi  Informativi,  ai  sensi
dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.

 verrà ottemperato a quanto disciplinato dal  D.Lgs.  14 marzo 2013, n. 33 mediante
pubblicazione nella Sezione Trasparenza del sito istituzionale le informazioni relative
al servizio di che trattasi.

IL DIRIGENTE

(Dott.ssa Francesca MANGIAPAN)

FM/fp

  3


	SETTORE SERVIZI GENERALI - SISTEMI INFORMATIVI
	SERVIZIO AFFARI GENERALI
	UFFICIO AFFARI GENERALI
	IL DIRIGENTE

